The basic story is already clear even in this brief excerpt, but to remove any doubt and to accomplish all three of my stated goals, I will here present and discuss four full chapters: three from early in Book I of the *Versio primitiva*, and the first chapter from Book II. For each I set forth first the full text of each chapter as it appears in Lincoln MS 230, prefixed with the simple headings the Lombard used to introduce his discussion, and then an English translation for the whole. To facilitate comparison of this early version with the version in Brady's edition, I then subdivide the three chapters from Book I, juxtaposing each excerpt with the correlative texts in the version of the *Sentences* edited by Brady and highlighting in bold keywords, phrases, and sentences in the textual excerpts from Brady's edition. In this way the reader can see at a glance how the *Versio primitiva* changed, what was added to or subtracted from it, and how the Lombard developed the *Sentences* over time.

In the first chapter presented, the Lombard addresses the question how to understand the references in the opening lines of Genesis to "heaven and earth" and to the "darkness over the abyss," always a vexing question as the sun had not yet been created.

Pet. Lomb., I *Sent.*, *Versio primitiva* (Lincoln MS 230, fol. 1r–v):

... **illa temporis corporalia creata sunt ... De tenebrarum duplici significatione.**

Postquam **CREAVIT DEUS CAELUM** id est angelicam naturam primo informem, ut superius **dictum est, ET TERRAM** id est confusam quattuor elementorum materiam. Quam nomine, ut Augustinus *Contra Manichaeos*, ideo appellavit <Moyses>, quia <inter > quattuor elementa ipsa minus speciosa est. Quam etiam *abyssum* appellavit dicens: **ET TENEBRAE ERANT SUPER FACIEM ABYSSI**, sed confusa erat, non habens distinctas species. Super quam **FEREBATUR SPIRITUS DOMINI**, sicut voluntas artificis super rebus faciendis apud se disponit, quia proponebat ipsam in species distinctas formare. Haec quippe aqua appellatur, quia omnia haec terrena crescentia ab aqua id est ab humida incipiunt nasci et formari. Ita ab illa confusa producuntur.

Et tunc erant *TENEBRAE* id est lucis absentia. Nihil enim sunt tenebrae quas sola lucis absentia facit, sicut silentium omnis sonitus exterminatio, et loci inanitas est absentia omnis corporis. Sed quia *TENEBRAE* dupliciter dicuntur vel distinguitur, Augustinus pro absentia lucis hoc nomen [L230, fol. 1v] intellexit. Ubi autem dicit, *benedicite, lux et tenebrae, Domine*, ibi accipitur pro aëris obscura qualitate. *TENEBRAE ERANT SUPER FACIEM ABYSSI*, quia nondum lux erat, quae postea primo die formata est.